
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 52 от 30.01.2024 

г. Оленегорск 
Об утверждении порядка определения должностных окладов руководителей муниципальных 

автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по культуре, спорту и 
делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 
В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Положением об оплате труда 

руководителей, заместителей руководителя и главных бухгалтеров муниципальных автономных, бюджетных и 
казенных учреждений, подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодежи Администрации 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным 
постановлением Администрации города Оленегорска от 24.04.2018 № 279, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения должностных окладов руководителей муниципальных 
автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам 
молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области (далее – ОКСиДМ г. Оленегорска). 

2. ОКСиДМ г. Оленегорска (Коновалов Е.А.) обеспечить заключение дополнительных соглашений по оплате 
труда с руководителями муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных 
ОКСиДМ г. Оленегорска, в соответствии с трудовым законодательством.  

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города Оленегорска: 
– от 18.03.2022 № 203 «Об утверждении Порядка определения должностных окладов руководителей 

муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по культуре, спорту 
и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области»; 

– от 25.10.2022 № 1128 «О внесении изменений в пункт 2 Порядка определения должностных окладов 
руководителей муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по 
культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области»; 

– от 09.02.2023 № 73 «О внесении изменений в пункт 2 Порядка определения должностных окладов 
руководителей муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по 
культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области»; 

– от 14.11.2023 № 687 «О внесении изменений в пункт 2 Порядка определения должностных окладов 
руководителей муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по 
культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области». 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: GAZETAZAPRUDA.RU. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

И.Н. Лебедев, 
глава города Оленегорска. 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

города Оленегорска 
от 30.01.2024 № 52 

Порядок определения должностных окладов руководителей муниципальных автономных, 
бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации муниципального округа город Оленегорск  
с подведомственной территорией Мурманской области 

1. Настоящий Порядок разработан с целью обеспечения дифференциации размеров должностных окладов 
руководителей муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Отделу по 
культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области (далее – ОКСиДМ г. Оленегорска). 

2. Для определения должностных окладов руководителей учреждений устанавливаются базовые оклады в 
зависимости от типов учреждений и направлений деятельности. 

Тип учреждения 
и его направление деятельности 

Значение базового 
оклада (руб.) 

Муниципальные автономные, бюджетные учреждения культуры 
(культурно-досуговые учреждения, централизованная библиотечная система) 

24 816 

Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства 

22 494 

Муниципальные автономные и бюджетные учреждения спорта 22 494 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=122342&dst=100018


2 
 

Прочие муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения 22 494 

3. Должностные оклады руководителей учреждений образуются путем умножения базовых окладов на 
повышающий коэффициент по занимаемой должности и устанавливаются в абсолютной сумме в рублях. 

4. Повышающий коэффициент по занимаемой должности определяется путем суммирования повышающих 
коэффициентов, определяемых в соответствии с показателями (критериями), учитывающими сложность 
специфики труда, в том числе с учетом масштаба управления возглавляемого учреждения и особенности 
деятельности: 

4.1. Показатели (критерии), учитывающие сложность специфики труда. 

№ п/п Показатель Значение 
коэффициента 

1 2 3 

1. Среднегодовое количество обучающихся в учреждениях, реализующих 
дополнительные общеразвивающие и предпрофессиональные программы: 

 

до 200 обучающихся 1,0 

свыше 200 обучающихся 1,1 

2. Наличие дополнительных зданий или структурных подразделений, 
обеспечивающих осуществление деятельности муниципального учреждения 

1,1 

3. Организация работы по привлечению внебюджетных средств (доходы от оказания 
платных услуг и безвозмездной финансовой помощи): 

 

до 1 001 тыс. руб. 1,0 

от 1 001 до 7 000 тыс. руб. 1,1 

свыше 7 000 тыс. руб. 1,2 

4.2. Индивидуальный повышающий коэффициент, учитывающий особенности деятельности. 

Наименование учреждения Показатель Значение 
коэффициента 

1 2 3 

Муниципальное казенное 
учреждение "Муниципальный архив" 
города Оленегорска  

информатизация архивного дела 1,25 

Муниципальное учреждение спорта 
"Учебно-спортивный центр" 

организация обслуживания сложных спортивных 
сооружений с комплексом инженерных систем 
(холодоснабжения, вентиляции и кондиционирования 
воздуха, освещение, специализированные 
слаботочные системы, климатические установки) 

1,8 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа 
«Олимп» 

организация проведения работ по содержанию и 
обслуживанию спортивных объектов и сооружений 

1,5 

Муниципальное автономное 
учреждение "Информационный 
центр" города Оленегорска 

обеспечение достоверности и полноты 
информационных сообщений, новостных публикаций 
в средствах массовой информации, распространение 
новостного контента через госпаблики в социальных 
сетях 

1,35 

Муниципальное учреждение 
культуры "Центр культуры и досуга 
"Полярная звезда" 

организация деятельности молодежного 
пространства "Сопки" 

1,3 

Муниципальное учреждение 
культуры "Централизованная 
библиотечная система" 

приведение к модельному стандарту филиалов 1,1 

4.3. Работа в учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах и поселках городского типа, – 
повышающий коэффициент 1,25. 

__________________ 


